CAMARA MUNlClPAL DE MONTENEGRO

nExodollaLl
Ay U AV LA
Proc. n%: ‘LL_.‘:L——-——-——‘L"—:—
~a L
Enn_‘:_-jf_"_._-de-—;‘-)——y-"dezo—'—‘d

PROJETO DE LEI N.° 80, DE 04 DE AGOSTO DE 2022.

Inclui acdo nas Metas e Prioridades
do PPA 2022/2025, na LDO 2022 e
abertura de Crédito Especial no
valor de R$ 50.000,00.

Art. 1° Inclui no Anexo | - Metas e Prioridades, do PPA 2022-2025, Lei n°
6.804, de 05 de agosto de 2021, e no Anexo lll - Metas e Pnorldades da LDO de 2022 Lei
n° 6.822, de 04 de outubro de 2021 no programa 0004 — Fundo Municipal de Assnstenma
Social, a acdo “Estruturacéo da Rede de servicos do SUAS”, na Secretaria Municipal de

Habitagdo, Desenvolvimento Social e Cidadania.

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial no valor de
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), com a seguinte classificacdo orgamentaria:

17 Secretaria Municipal de Habitacio, Desenvolvimento Social e
Cidadania

06 FMAS — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 Assisténcia Social

244 Assisténcia Comunitaria

0004 Fundo Municipal de Assisténcia Social

1740 Estruturacéo da Rede de Servigos do SUAS

4.49.0.52.00.00.00.00 Equipamento e Material Permanente - Rec. 1287

R$ 50.000,00

Art. 3° Para cobertura do crédito especial, autorizado pelo art. 2°, servira
de recurso o valor repassado pelo FNAS, mediante Portaria MC n.°,580, de 31 de dezembro
de 2020, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

agosto de 2022.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Gabinete do Prefeito
“Montenegro Cidade das Artes”
“Capital do Tanino e da Citricultura”

Oficio n.° 88/2022-GP-AAL Montenegro, 04 de agosto de 2022.

Assunto: Mensagem Justificativa do Projeto de Lei n.°-86/2022
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Excelentissimo Senhor Presidente:

Encaminho o projeto de lei anexo com o objetivo de autorizar a
incluir no Anexo | - Metas e Prioridades, do PPA 2022-2025, Lei n® 6.804, de 05
de agosto de 2021, e no Anexo Il — Metas e Prioridades, da LDO de 2022, Lei
n° 6.822, de 04 de outubro de 2021, no programa 0004 — Fundo Municipal de
Assisténcia Social, a acao “Estruturacdo da Rede de servicos do SUAS’, na
Secretaria Municipal de Habitacdo, Desenvolvimento Social e Cidadania.

E abertura de crédito no valor de R$ 50.000,00 (setenta e sete mil
reais).

O presente projeto visa a aquisicdo de diversos equipamentos
para melhor atender a populagdo que busca o apoio do CRAS, que & uma
unidade de protecdo social basica do SUAS, que tem por objetivo prevenir a
ocorréncia de situacées de vulnerabilidades e riscos sociais nos territérios, por
meio do desenvolvimento de potencialidades e aquisictes, do fortalecimento de
vinculos familiares e comunitarios, e da ampliagdo do acesso aos direitos de
cidadania.

Para cobertura do crédito especial servira de recurso o valor
repassado pelo FNAS, mediante Portaria MC n.?,580, de 31 de dezembro de
2020, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Nesse sentido, solicito a aprovagao do presente projeto de let”

Anexo o processo administrativo n.° 6435/2022.

Atenciosamente,

’,7

r/eféito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador Talis Ferreira

Camara Municipal de Vereadores
Montenegro/RS
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